BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 1596/TCT-CS
V/v xử lý vi phạm pháp luật về thuế
	Hà Nội, ngày 13 tháng 5 năm 2010

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Kon Tum

Trả lời công văn số 940/CT-TTr4 ngày 17/3/2010 của Cục Thuế tỉnh Kon Tum về việc xử lý vi phạm pháp luật về thuế, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

- Điều 13 Nghị định số 98/2007/NĐ-CP ngày 7/6/2007 của Chính phủ quy định về xử phạt đối với hành vi khai sai đẫn đến thiếu số tiền thuế phải nộp hoặc tăng số tiền thuế được hoàn:

"1. Các trường hợp khai sai dẫn đến thiếu số tiền thuế phải nộp hoặc tăng số tiền thuế được hoàn, bao gồm:

....

c) Hành vi khai sai của người nộp thuế làm giảm số tiền thuế phải nộp hoặc tăng số tiền thuế được hoàn, số thuế được miễn, số thuế được giảm đã bị cơ quan có thẩm quyền lập biên bản kiểm tra thuế, kết luận thanh tra thuế xác định là có hành vi khai man trốn thuế, nhưng nếu người nộp thuế vi phạm lần đầu, có tình tiết giảm nhẹ và đã tự giác nộp đủ số tiền thuế vào ngân sách nhà nước trước thời điểm cơ quan có thẩm quyền ra quyết định xử lý thì cơ quan thuế lập biên bản ghi nhận để xác định lại hành vi khai thiếu thuế;

2. Mức xử phạt đối với các hành vi vi phạm quy định tại khoản 1 Điều này là 10% tính trên số tiền thuế khai thiếu hoặc số tiền thuế được hoàn, số thuế được miễn, giảm cao hơn so với mức quy định của pháp luật về thuế...".

Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp người nộp thuế có hành vi khai sai dẫn đến thiếu số tiền thuế phải nộp hoặc tăng số tiền thuế được hoàn thì bị xử phạt theo mức 10% và phạt chậm nộp 0,05% trên số tiền thuế khai thiếu hoặc số tiền thuế được hoàn, số thuế được miễn, giảm cao hơn so với mức quy định của pháp luật về thuế. Trường hợp cơ quan thuế thanh tra xác định người nộp thuế có hành vi khai thiếu số thuế TNDN phải nộp nhưng trong năm người nộp thuế đã kê khai tạm tính số thuế TNDN (số thuế TNDN tạm kê khai ít hơn số thuế TNDN theo kết quả thanh tra) và nộp vào NSNN đúng thời gian quy định (số tiền thuế TNDN nộp vào NSNN lớn hơn số thuế TNDN theo kết quả thanh tra) thì người nộp thuế không bị xử phạt chậm nộp mà bị xử phạt 10% trên số chênh lệch giữa số thuế TNDN phải nộp theo kết quả thanh tra với số thuế đã kê khai tạm tính các quý trong năm.

Tổng cục Thuế thông báo Cục thuế tỉnh Kon Tum biết và căn cứ hành vi vi phạm cụ thể của người nộp thuế để xử lý theo quy định./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
  PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương